do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 
(Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração 
e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos 
Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), fica aberto 
um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total 
de R$ 14.498,70 (quatorze mil, quatrocentos e noventa e 
oito reais e setenta centavos), observadas as seguintes 
classificações institucional, funcional, por estrutura 
programática e por natureza da despesa orçamentária:

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017:

[...]

“O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo é um órgão de 
“assessoramento e controle externo, é ele quem analisa as Contas do 
Município. Ao longo de sua história vem assessorando o Legislativo nesse 
controle.  Com relação as contas do exercício de 2016,  houve receita de        
R$ 103.380.237,43 – cento e três milhões, trezentos e oitenta mil, 
duzentos e trinta e sete reais e quarenta e três centavos, e  despesa de  
R$ 102.553.995,79–cento e dois milhões, quinhentos e cinquenta e três 
mil, novecentos e noventa e cinco reais e setenta e nove centavos,  
demonstrando assim um superávit de 0,80% , logo, gastou menos do que 
arrecadou.  
             Os respeitados membros conselheiros do Tribunal de Contas, 
não prestaram a atenção a portaria federal 333/2017, que permitiu o